PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 190/2025

Assunto: Às empresas de telecomunicações Vivo, Net Jacareí e Claro, para que possam solucionar o

problema enfrentado por morador da Rua Jorge Rodrigues de Araújo, no Jardim Santa

Marina.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, sejam

encaminhados ofícios às empresas de telecomunicações Vivo, Net Jacareí e Claro,

para que possam solucionar o problema enfrentado por moradores da Rua Jorge

Rodrigues de Araújo, na altura do nº 57, no Jardim Santa Marina.

Segundo relatos dos moradores, após a realização da troca de um poste

no referido local, os fios anteriormente fixados foram deixados jogados e emaranhados,

conforme demonstram as fotos anexas. Essa situação tem causado sérios transtornos à

população, tanto por comprometer a segurança da via quanto pela poluição visual gerada,

além do risco de acidentes envolvendo pedestres e veículos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessas empresas e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - Líder do PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P